XIV. Eisdem partes in rerum molitione nonnulli et vetustioribus Patribus Filio tribuerunt. Theophilus Antiochenus libr. 2. ad Autolycum : τὸν τοῦ λόγου ἵερα (ὁ θεός) ἔχοντο οὐκ ἄπι λέγοντες, καὶ διὰ λόγου τηνάκις. Hoc Verbum habuit (Deus) ministram operam suorum. & omnia per ipsum fecit. Tum inferius : ὅποι τέ δὲ θεῖαι τοῦ θεοῦ οὐκ εἰσιν, πάντοι τοῦ λόγου εἰσίναι ταῦτα ταῦτα. Quando autem vultus Deus facere quacunque deliberaverat, hoc Verbum genitum protallitum. Et paulopolti : θεός οὐτοῦ ὁ λόγος, καὶ οὗτος πεντακός, ὃντος αἱ Εἰδήναι ὁ πατὴρ τῶν θεῶν, τούτῳ μὲν τοῖς εἰς τηνάκις. Cum ergo Deus sit Verbum, & ex Deo pronatus, quoiescensque vult Pater universorum, misit eum in locum aliquem. Iustinus in Dialogo cum Tryphonie : οὐδὲ οὐδεὶς θεός ποτέ πατέρας λαζαρίθη. Ήτέρος, ἀγγελος τοῦ κυρίου Λέων, Ιησοῦ τοῦ ιησοῦ τοῦ θεοῦ τοῦ λόγου εἰσι. Ille qui Patriarchis τιμεῖ, & dicitur Deus, & Angelus, & Dominus appellatur; ut ex his quoque intelligatis ipsum Patri universorum ministram: & alio loco : οὐδὲ θεοὶ σιδεριτοὶ τοῦ θεοῦ μηδὲ τοις ιησοῖς φίλοι Θεοί, & οὐ πατέρι τοῦ θεοῦ λόγος. Per qua demonstrationem est Patri & Domino subiectum esse ipsum, ac ejus voluntati servire. Ireneus lib. 3. c. 8. Cui ergo recepit? Verbo scilicet, per quod, inquit, ecclī firmata sunt: & libr. 4. cap. 17. Ministrat enim ei (Patri) ad omnia sua fragor, & figuratio sua, ictus Filius, & Spiritus sanctus, Verbum, & Sapientia, quibus serviantur. & subiecti sunt omnes Angeli. Episcopi sex Antiochenae Synodi in Epistola F ad Paulum Samosatenum antequam deponerentur : πάτερ τὸν τύπον πεντακόντα τοῦ πατέρα αἱ θεῖαι θεοί εἰσιν τοῦ πατέρος βασιλεὺς καὶ τοῦ πατέρος τῷ θεῷ. Hunc (Filium) credimus semper existentem cum Patri implevisse patrem voluntatem ad creationem universorum. Atque ex hoc dogmate occasionem videntur habuisse Arius & Aetius, cui creationis rerum Patrem primariam esse causam, instrumentum vero Filium arbitrarentur, quam eorum infaniam ca-

Athanas. Intra m̄ eum cālūm, instrumentum vero Filium arbitratentur: quam eorum insaniam cāfigaverunt Athanasius, Cyrilus, & alij.
Orat. 8. 1.
Cyril. liber. XV. Non Filii maiestatem solum oppugnavit Origenes, sed de ejus etiam bonitate de-
traxisse ipsum auctor est Hieronymus in Epist. ad Avit. cap. 1. Deum Patrem omnipotentem in-
quit, appellat bonum, & perfecta bonitatis: Filium non esse bonum, sed suram quamdam & imaginem
bonitatis: ut non dicatur absolute bonus, sed cum adulitamento, *Potius bonus, &c. cetera.* Anonymus

A quoque apud Photium, Cod. 117, & Pamphilus in Apologia errorem hunc inter eos recessent, qui Origeni objici vulgo soliti sunt. Verba ipsa refert Iustinianus ad calcem Epistola ad Menam, qua à Rufino Interpretata emendata, & in orthodoxam sententiam detorta ac interpolata sunt libr. 1. *εἰ εἰρήνη*, cap. 2. unde ea cap. 15. sumunt Auctōr libelli De Deitate & Incarnatione Verbi, qui reputatur ad calcem Tomi 4. Augustini. Hac labē fœdata sunt ista quæ supra adduximus ē Tom. 2. in Iohann. p. 56. *τόποιν γάρ τοι οὐδέτεροι πατέρων εἴθεται, ἀλλὰ τὸ λόγον εἴθεται, ἀλλὰ τὸν υἱόντος θεοῦ τὸν λόγον.* οἵ δὲ αὐτοὶ οὐδὲν περ γένεσιν ἐπιτίθενται; & hac ē Tomo 6. p. 130. *οὐδὲ πατέρα ἀντὶ πατέρος, οὐ τὸν γένεσιν θεοῦ, οὐκ εἰς ιδεῖς μέτρησην, οὐ κατεξαγούμενον, οὐ ποιησαν, οὐ τὸν λογοτύπον, οὐ διά τοι ποιεῖν οὐ τὸν γένεσιν μετατρέπειν.* *Εἰς τὸν γένεσιν οὐδέτερον οὐδὲν λόγον τοῦ πατέρου θεοῦ.* Nihilo saniora istac ē libr. 5.